

KURJER WARSZAWSKI

D. 22. Lutego. — Rok 1836.
Poniedziałek.

№ 51.

Jutro, S. Romana.
Pierwsza Kwadra.

Bank Polski. W d. 15/27 b. m. zaczynając o godzinie 10 z rana w Sali posiedzeń *Banku Polskiego* odbędzie się publicznie włożenie do kół numerów Serji Obligacji Udziawowych z pożyczki 42 miljonowej, samo zaś losowanie Serji nastąpi w d. 1 Marca r. b. o godz: 10 z rana w temże miejscu. Radca Stanu, Prezes *Lubowidzki*. Sekretarz Jlny, *Eubkowski*. — *Wyszły z druku: Rozmowy Polsko-Rossyjskie z polecenia Rady Wychowania Publicznego ułożone i do użytku Instytutów Naukowych w Królestwie Polskiem przeznaczone.* Dziełko to, jest pożyteczne dla każdego chcącego nabyć wprawy w mówieniu po rossyjsku. Zawiera bowiem w sobie oprócz *Stu piętnastu* rozmów w rozmaitych przedmiotach towarzyskiego pożycia wybranych, nadto i eszcze *Sto* wniczek używanych w mówieniu potocznem wyrazów, z oznaczeniem wszędzie akcentu, celem ułatwienia dobrego wymawiania, tej iednej, dla Polaka uczącego się po rossyjsku trudności. Dziełko wspomniane nabyć można w tutejszych księgarniach po cenie zł. 4. — Od T. iako wartość sarny przystanej pocztą z Woie: Lubel: złożono zł. 40, dla Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci. — Wzeszły Piątek Żona podupadłego Rzemieśnika przy ulicy Długiej pod Nr 544, porodziła *troje Dziełek*, Syna i 2 Córki, z nich iedno nieżywe, a chłopiec i dziewczynka zostają przy życiu. Kto wesprze tę biedną rodzinę, wykona miłosierny uczynek. — Wczoraj słuchacze zadowoleni z dokładnego przedstawienia dzieł w obu teatrach, zaszczyteli przywołaniem po 10 *Życia Kobiety* JPannę *Zuchowską*, oraz JPP. *Piaseckiego* i *Karaśńskiego*, a wszystkich po *Krzyżyku złotym* i *Przez sen*.

W księgarni G. *Sennewalda* nabyć można nowe dziełko handlowe w niemieckim języku,

przez L. *Blejbtreu*, zł. 32. — Właściciel *Bransolety złotej* z kamieniami, zgubionej na *Ma-skaradzie* zeszej *Niedzieli* t. i. dnia 14 b. m., odebrawszy takową zaraz w dniu następnym w *Biórze* przybocznem JW. *Jenerała* *Wice-Prezydenta*, znalazcy składa uprzejme podziękowanie.

Z Kalisza. — W końcu b. m., w Teatrze tutejszym przedstawioną będzie na dochód *Woj: Oliwińskiego*, czarodziejska komiczna *Melodrama Gałganduch* czyli *kultajska trójka*. Szuka ta iedna z najczęściej teraz powtarzanych na scenie *Warszawskiej*, sprawia zawsze zadowolenie *Szanownej Publiczności*; wnosić należy że *Benefisant* nie szczędząc kosztów na dokładne iej wystawienie, do czego iuż od niejakiego czasu czyni przygotowania, niezawiedzie oczekiwania *Publiczności Kaliskiej*.

Z Petersburga 30 *Stycz:* (11 *Lutego*). — 23 b. m. o 3 po południu J. C. *Mość* raczył czynić przegląd *Petersburskiej służby ogniowej*, rozkazawszy uczynić rzekomą *trwogę* przez wywieszenie na telegrafie *1ej admiralicyjnej części* znaku, zwolniającego wszystkie częściowe komendy na *plac zborny*. Komenda *1 admir: części* w obecności N. *PANA* zaprzęgła konie i z całym *rynsztunkiem* na *zborne miejsce* wyiechała w 3 minuty, wszystkie zaś 12 komend zgrupowały się w *przeciągu* 22 minut, pomimo nader ciężką drogę, na wskazanym *Piotra W. placu*, gdzie *CESARZ Jmc* przeszedłszy przed *nszykowanemi komendami* wszystkich części, raczył dziękować *żołnierzom* i *podoficerom* za tak *rychłe przybycie* i rozkazał dać każdemu z nich po rublu, po *funcie mięsa* i *miarce wódki*; zaś P. *Ober-policmejstrowi* w nader łaskawych wyrazach oświadczył *MONARSZE Swe* zadowolenie, za *porządek*, *wzorową szybkość* i *wyborny stan* całej służby.

Portugajja. — Czynią świetne przygotowania w *Lisbonie* na przyjęcie Xcia *Oporto* małżonka Królowej (ten Xiążę w przejeździe do Portugalji, powtórnie znajdował się przed kilkoma dniami w *Bruxeli* dla pożegnania Stryja swego Króla Belgji). — Komitet Izby deputowanych postanowił, że Naczelnym Wodzem wojsk Portugalskich nie może być żaden cudzoziemiec, ani nawet małżonek Królowej.

Hiszpanja. — Zapewniają, że *P. Mendizabal* dopiero po zakończeniu posiedzeń Kortezów, uzupełni Ministerjum. — W wojsku Królowej ciągle trwa niechęć między żołnierzami, przez co stają się co raz niedołączniejszymi do wojny, powód tej niechęci jest, nieregularne pobieranie żołdu i żywności. — Królowa Reientka przestała Jenerałom *Minie* i *Kordowie* wieką wstępującemu orderu *Karola 3go*.

Francja. — Dnia 10 b. m. ukończyły się badania *Fjeschego* i jego współników, poczem Prokurator Jeneralny odczytał swój wniosek, że *Fjeschi* jest głównym sprawcą zbrodni popełnionej przez machinę piekielną, a jego współnikami byli *Morej* i *Pepin*, zaś *Boaro* pokazuje się być mniej winnym a *Beszer* wcale został uwolniony. *Fjeschi* teraz jest bardziej ponury i zamysłony.

Anglja. — D. 7 b. m. odbył Król posiedzenie tajnej rady, na której znajdowali się wszyscy Ministrowie gabinetowi; postanowiono, względem nowego budżetu tyczącego się marynarki. — Pan *Edward Elize*, który, iak wiadomo, towarzyszył Lordowi *Durham* aż do *Odessy*, wrócił teraz z *Paryża* do *Londynu*. — Dnia 5 b. m. odbyła się uroczystość kapituła orderu *Podwiązki*, na której Król z zwykłym obrzędem pasował Kawalerami tegoż starożytnego i pierwszego w Anglii orderu, Xcia *Hamilton* i Margrabięgo *Lansdowne*. — Jedne gazety Angielskie zapewniają, że z powodu spodziewanej wojny między Francją a Ameryką północną, w tejże Ameryce bardzo pourocząły wszelkie artykuły magające służyć do wojny,

drugie twierdzą, iż Prezydent rozkazał aby flotta Stanów zjednocz: będąca teraz na morzu śródziemnem, bezzwłocznie wracała do Ameryki. — W Izbie wyższej, odczytano pierwszy raz nowy projekt do prawodawstwa kryminalnego, aby kara śmierci, nie tak iak dotąd, za rozmaite nawet mniejsze wykroczenia była wykonywana. — W Hrabstwie *Lankaster* Jezuitci wystawili nowy obszerny kościół, architektury starożytnej. — Pan *Neil* został mianowany Posłem Angielskim przy *Szachu Perskim*. — Ambasador Rossyjski Hr. *Potzo di Borgo* po kilkonastodniowej chorobie jest zdrowszym.

Niemcy. — Cesarz *Ferdynand* zniósł ustawę według której wszyscy występujący z zakonów, instytutów świecko-duchownych i t. p. przestali mieć prawo rozrządzać swoim majątkiem lub takowy zapisywać. — Arcy-Xię Woiwoda Węgierski, pierwsz raz po chorobie swojej przybył do *Wiednia*, gdzie rozmówiwszy się z Cesarzem i Xciem *Metérnichem*, po krótkim pobycie wrócił do *Presburga*. — Xiążę *Adam Wirtemberski* Cesarzko-Rossyjski Jenerał-porucznik i Jenerał-adjutant N. CESARZA, przybył d. 9 b. m. do *Karlsruhe* w *Szlązku* i miał zamiar z tamąd udać się w dalszą podróż do *Warszawy*. — Nad *Wezerą* wzniosły się d. 12 b. m. po południu o godz: 4 gęste chmury, poczem spadł deszcz ulęwny, śnieg i grad, tej nawalnicy towarzyszył grzmot iak wśród lata, kilka dni prędzej trwały ciągle wichry. — Na sejmie Królestwa *Wirtemberskiego* postanowiono, że za pańszczyznę ma być uiszczana opłata pieniężna. — Cesarz Jmość *Austrjacji* mianował Kaz: Hr. *Lanckorońskiego* nad liczbowym Radcą nadwornym przy Cesarzkiej połączonej nadwornej kancelarji, a Doktora *Maxy Mochnickiego* Adjunkta fiskalnego, Radcą sądu szlacheckiego we *Lwowie*.

Rozmaitości. — Niedawno w *Filadelfji* otworzono subskrypcją na kolej żelazną do *Lankaster*, *Portsmut* i *Harrisburg*, a w 31 minutach już był komplet akcjonariuszów, i zna-

czna liczba pretendentów zniczem odejść musiała. — W *Wrocławiu* cieszą się, że *Spiewaczka Pani Szreder Dewijen*, ma znowu przybyć do tego miasta, lecz niestety, toż samo ogłosiły i inne miasta niemieckie, dla tego zachodzi pytanie dokąd *prawda* w postaci *Pani Szreder* nasamprzód uda się. — Niedawno w Londynie znaleziono na ulicach 2ch ludzi bez duszy, okazało się, że głód był przyczyną ich zgonu. Dobrze mówią, że Londyn jest dla bogaczy rajem, a dla ubogich piekłem. — W Prusach w z.m. niewiasta dorodziła dziecko mające od nóg do żołądka zwykłą postać, lecz nad żołądkiem dzieli się na 2 części, to jest: ma 4 ramiona i głowy! — Sułtan usiłujący między Turków wprowadzić cywilizację i wszelkie zwyczaje europejskie, wydał teraz kilka postanowień osobliwszych; między innymi, zakazał pokazywać się na ulicy wszystkim bez różnicy, gdy on z orszakami przejeżdżać będzie; zakazał mieć szyję obwinęta szalami i pod cielesną karą zabroniono tak mężczyznom jakoteż kobietom nosić parasole i rękawiczki! — Niedawno między *Leeds* i *Selli* na żelaznej kolei w Anglii, spadł maszynista kierujący wozem parowym, właśnie gdy miał coś w maszynie poprawić, ale szczęśliwym trafem nie siebie nieuszkodził; maszyna zaś uwolniona od wszystkiego coby ją wstrzymać mogło pędziła jak ptak, a ten co pali w jej piecu zostawszy sam nie mógł sobie dać rady, i rzucił się z tyłu wozu, bardzo ciężko został skaleczony, maszyna zatrzymała się dopiero w składzie zamkniętym wozów gdzie przez zaknięte drzwi przeleciawszy, po między wozami ulgnęła, narobiwszy wprzód wiele szkody. — Redaktor *Zirndorfer* w Frankfurcie, młodzieniec 17 lat mający, który przyjął do swojej gazety krytykę na Panią *Achten* tamtejszą spiewaczkę, został przez męża tej artystki i kilku churzystów kiedy z teatru do domu wracał napadniętym i ciężko raniionym, tak, że wątpią o jego życiu; już winni są pociągnięci do sądu a jedna ze Ślązkich ga-

zet powstała mocno na tę kułakową krytykę. — *Xję Pihler Muskau* już od nowego roku znajduje się w *Korfie*, zkąd uda się do *Ateny*, a potem wróci do Niemiec, gdzie się ma przygotować w jesieni do większej podróży. — W *Edynburgu* Lokaj przez lat 25 służący wierne, trzeźwo i poczciwie u znakomitego artysty, aż do jego zgonu, otrzymał testamentem legowane przez swego Pana 80,000 złp. z warunkiem aby już nie służył i spokojnie resztę życia przepędził. — W Paryżu wznowiono teraz *Komedję Szkoła Starców*, w której Panna *Mars* znowu występuje. — W czasie nadzwyczaj dokuczających mrozów na początku roku bieżącego, w *Florencji* zawarował jeden z tamecznych rzemieślników; biegł on po ulicach zupełnie nagi, nakoniec wpadł do kuchni na której palił się ogień, i tak się poparzył, że nazajutrz zakończył życie.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Kieki Kaie: Hra: z Sobieszyna, Cieszkowski Paweł Dzie: z Stawisk, Wołowicz Stanisł: Obywa: z Strzegocina, Chomutów Podpułko: z Petersburga.

DONIESIENIA.

Odpowiadając na podanie w Kurjerze Warszawskim w d. 20 Lutego r.b. przez JW. Radeę Stanu Bolestę przydanego Opiekuna nieletnich Biernackich uczynione, widzę się być obowiązana oświadczyć, że takową względem mnie jest niewłaściwe, ja bowiem miałam prawo podniesienia summy złp. 180,000 z Banku Polskiego i na zasadzie uchwały Rady familijnej iako Matka i Główna Opiekunka nieletnich moich dzieci tego dopełniłam, a będąc również współ właścicielką znakomitych Dóbr Czyste i Wola, posiadając oraz inne summy hipotekowane, wniczem mi prawo ograniczyć nie mogło rozrządzaniem kapitału z którego, użytki z samego prawa do mnie należały i należą, niewłaściwie oraz w tym podaniu wymienieni zostali za debitorów Krzymiński, Lourse, Hochedlinger, Ziegler, Masłowski, Glais i bracia Henneberg; Ci bowiem już wyszli zenną z stosunków Handlowych, wiarytelności mi od nich przypadające zaspokobili i żadnej do nich nie mam pretensji. W końcu niewłaściwe jest żądanie w podaniu wyszerególnione egłaszania się innych debitorów moich do W. Ko-bylańskiego Adwokata w celu ułożenia się z tymże

o wypłaty przypadających od nich wierzytelności, albowiem będąc wspólniczymi Działaczami znacznych dóbr i znakomitych kapitałów tak wgotowiźnie iako i Hypotecznych, aż nadto iestem moim Dzieciom iako Matka i Główna Opiekunka odpowiedzialną. Niepozostaje mi wreszcie iak niniejszym wezwać rzeczywistych moich debitorów aby się albo do mnie wprost, lub też do Xawerogo Hochedlingera Aienta zmiany Giełdy Warszawskiej przemnie legalnie upoważnionego w terminach właściwych zgłosić raczyli a to w celu uregulowania długów mnie od tychże przynależnych. — W Warszawie dnia 21 Lutego 1836 roku. — *Juljanna Biernacka.*

Wiadomo czynię, iż prawnie zajęte Ruchomości iako to: Kanapa, Krzesła, Pantaljon małoniowy, Zyto w sнопie, Siano, we Wsi Gurcach w Powiecie Warszawskim położonej, na gruncie zabudowań Dworskich w dniu 11/23 Lutego r. b. o godzinie 11 zrana, następnie w dniu 12/24 t.m. o godzinie 11 zrana w Pradze pod Warszawą pod Nr 391, Szafy, Krzesła, Łóżka, Rądle, it. p. przez publiczną Licytacją sprzedanemi będą.

Grzegorz Zawadzki K. T. C. W. M.

Niżej podpisany objawszy w roku bieżącym Zarząd Dóbr Kamyszowa, w Obwodzie Miechowskim Wództwie Krakowskim za Szkalbmierzem, mam honor donieść Szanownej Publiczności, iż do sprzedaży Baranów i Stada tutejszego iestem upoważniony. — Kamyszow dnia 6 Lutego 1836 r. *L. Wosiński Rządca Dóbr Kamyszowa.*

DNIESIENIA z BIORA JNFORMACYJNEGO

W Powiecie Rawskim Wództwie Mazowieckiem, o mil 9 od Warszawy, między Miastami Rawą i Białą, iest woda którą do najobszerniejszej iakiej fabryki kłodzielnianej użytą najdogodniej być mogła, ile że dawniej fryszarka na niej znajdowała się, między wszelkimi dogodnościami iest i ta, że wśród lasów położona. Właściciel Dóbr do których ta woda należy wypuściłby ją z najkorzystniejszymi warunkami dla tego ktoby chciał iaką fabrykę założyć. O nazwisku Dóbr dowieść się każdy może w Biórze Jnformacyjnem.

Osoba w średnim wieku obeznana z Administracją krajową, życzy wejść w obowiązki RZĄDCY DOMU, ZASTĘPCY WOJTA GMINNEGO, RACHMISTRZA lub w iaki inny obowiązek prywatny bądź w Warszawie bądź na Prowincji. Ktoby sobie także życzył, raczy zostawić swój adres w Biórze Jnformacyjnem.

SĄDOWO-ADMINISTRACYJNE BIÓRO JNFORMACJI POD Nr 385, NA KRAK: PRZED:

1) Ktoby miał SUMMĘ 200,000, do wypożyczenia na pewną Hypotekę Dóbr w Obrębie Królestwa Polskiego sytuowanych, nadesłać raczy swój Adres do wyż rzonego Bióra.

2) Na pierwszą hypotekę po Towarzystwie Kredytowem, Dóbr ziemskich w Wództwie Mazowieckiem sytuowanych, żądana iest POZYCZKA w Summie złp: 30,000.

DNIESIENIA z HANDLU KOMMISSOWEGO POD FIRMA A. GRADENWITZ PRZY ULICY MIODOWEJ POD Nr 495.

A. Gradenwitz Aient Towarzystwa Ogniwego krajowego ma honor donieść interessentom, iż Dyrekcja Jeneralna Towarzystwa Ogniwego, chcą ułatwić nabywanie każdego czasu książek rejestrowych, iako też znaków z herbem Królestwa, artykułem 4 urzędzenia z dnia 12/24 Grudnia 1835 r. dla ubezpieczających ruchomości przepisanych, oddała pewną ilość tychże książek i znaków do bióra swego Aienta przy ulicy Miodowej pod Nr 495, do sprzedania po cenie przez Dyrekcją Jeneralną ustanowionej t. i. książkę rejestrową oprawną i oparafowaną po złp. 3 blachę, czyli znak ubezpieczenia z herbem Królestwa po zł. 2. Wspomniany Aient podejmuje się, za nader małym wynagrodzeniem, ułatwiać w najkrótszym czasie wszelkie interessa, tyczące się ubezpieczenia własności ruchomej w Towarzystwie Ogniwem krajowem.

Do tegoż handlu oddany zostaj w Komis do sprzedania po cenie umiarkowanej PŁASZCZ nowy całkiem futrem (szopami) podszyty. — FAJANS prawdziwy angielski z fabryki Wedgwood (Wedzwood.) — PAPIER zróżnych fabryk angielskich i holenderskich tak welinowy iako też pocztowy w różnych gatunkach. — PIORA STALOWE elastyczne do pisania, prawdziwe angielskie. OPEATKI paryzkie i weneckie przezroczyste, z literami, dewizkami i antykami, po niższej cenie. FLANELLA angielska prawdziwa (Gesundheits flanelle) zwane. INSTRUMENTY FIZYCZNE, MATEMATYCZNE i inne, sprzedają się z rabatem po 25 od sta.

Do wynajęcia od Wielkiej Nocy w bliskości Warszawy, DOM ZAJĘDNY nowo wyrestaurowany z wygodnemi dla Gości Lokalami; oraz miejsca do założenia Zabaw podczas lata, Życzący sobie wejść w układ o najęcie takowego, niech się zgłosi do wyż rzonego Bióra.

Dziś rano zimna stopni 2. Wczoraj w południe 1. TEATR WIELKI. Jutro 3 raz *Piąkna Maseczka KOSMORAMA* codziennie.